山西省2025年特岗教师招聘公告

现将2025年全省特岗教师招聘工作有关事项公告如下：
2025年，我省共招聘特岗教师750名，其中中央特岗计划115名，省特岗计划635名。
一、招聘条件及对象
1. 符合招聘岗位要求，具有相应的教师资格证书，应符合《中华人民共和国教师法》《教师资格条例》等法律法规规定的普通话水平、身体条件和心理条件。符合新时代中小学教师职业行为十项准则要求，无刑事犯罪记录和其他不得聘用的违法记录。
2. 年龄不超过32周岁（1992年7月1日及以后出生）。按照《山西省退役军人事务厅等4部门印发<关于促进优秀退役军人到中小学任教的工作方案>的通知》要求，退役军人年龄放宽到40周岁。
3.一般要求本科及以上学历，以师范类专业为主。省特岗计划小学阶段可适当招聘师范高等专科学校毕业生。
4.参加过“大学生志愿服务西部计划”、“三支一扶计划”有从教经历的志愿者、参加过半年以上实习支教的师范院校毕业生和在校大学生士兵退役复学毕业生和全日制硕士及以上毕业研究生，同等条件下优先聘用。
5.已取得全国中小学教师资格考试合格证明或师范生教师职业能力证书（在有效期内）、参加上半年申请认定教师资格并网报成功的暂未取得教师资格证书人员也可报考，须在办理聘用手续前（2025年8月31日前）取得相应教师资格证书，否则不予聘用，报名时填写全国中小学教师资格考试合格证明编号或师范生教师职业能力证书编号。
（1）应聘初中教师特设岗位必须具有普通高校本科及以上学历。
（2）应聘小学教师特设岗位必须具有普通高校本科及以上学历或普通高校师范教育类专业专科学历。
（3）应聘人员教师资格证书的学科学段与应聘岗位的学科学段一致，高段学科教师资格证可向下融通。小学全科教师资格证书可报小学全部岗位，物理、化学、生物教师资格证书可报科学岗位。
报名时未取得教师资格证书的应聘人员也应符合上述要求。
（4）身体健康，五官端正，按照《山西省教师资格申请人员体检标准及办法（修订）》体检考察合格。
6.截止公告发布之日，已办理正式退役手续且安置地在我省的优秀退役军人、在我省注册并已办理退役手续的优秀退役运动员，取得教师资格证书且符合所报考岗位资格条件的，可报考专项招聘岗位。
二、招聘程序
全省特岗教师招聘全程通过“山西特岗教师招聘管理平台”（以下简称管理平台）（网址：https://tg.sxsjyggfw.cn:8088），完成相关工作。
（一）查询岗位信息
具体岗位信息详见管理平台。
1、设置面向在我省安置的优秀退役军人和在我省注册并办理退役手续的优秀退役运动员专项招聘岗位。专项招聘岗位在报名结束后无人报考被取消的，将相关岗位转入相应的一般性岗位面向社会公开招聘。
2、实施特岗计划的县（市、区），按照《中共山西省委组织部 山西省人力资源和社会保障厅关于进一步做好艰苦边远地区事业单位公开招聘工作的通知》，可拿出一定数量的岗位面向本县户籍人员或生源招聘，具体数量由设岗县确定。
（二）网上报名及查询
1、提交报名申请。应聘人员于6月20日9：00—6月24日18:00期间登录管理平台，提交报名资料，审核通过后下载打印《山西省农村义务教育阶段学校教师特设岗位报名登记表》。
2、查询资格初审结果。应聘人员于6月21日—6月26日期间，登陆管理平台查询是否通过资格初审。
3、打印准考证。通过资格审查的应聘人员于7月10日—12日期间，登录管理平台下载并打印准考证。
4、报名注意事项
（1）应聘人员报名时，每人限报一个岗位。各设岗县资格初审工作结束后，应聘人员所报特设岗位及个人信息不得更改。应聘人员报名、笔试、面试时使用的身份证必须一致，个人照片必须是同一底版的近期免冠彩照（红底或蓝底）且符合网上报名所提示的规格和要求。
（2）在岗特岗教师不得参加特岗教师招聘考试。有下列情形之一的两年内不得报考特岗教师招聘考试：参加上一年度特岗教师招聘考试，资格审查通过无故不参加笔试的；笔试通过无故不参加资格审查的；被确定为参加体检人员无故不参加体检的；参加了特岗教师招聘的笔试、面试、体检等环节，已经通知签订《特岗教师服务协议书》，却无故不签的；签订了《特岗教师服务协议书》，却无故不到岗的；派遣到岗后未经批准擅自离岗的。
2025年报名且通过资格初审但无法参加考试的考生，于7月10日前通过管理平台，提交“不参加考试申请”。
（3）招聘工作实行全程资格审查，应聘人员提交的信息不准确、不真实、故意隐瞒有关情况或弄虚作假的，一经查实，即取消其报名、笔试、面试或聘用资格，所造成的损失由应聘人员自行承担。
（三）笔试、资格复审和面试
特岗教师的考试包括笔试和面试，笔试以闭卷方式进行，面试形式为讲课。笔试成绩占总成绩的60%，面试成绩占总成绩的40%。
1、笔试时间：7月13日上午9:00—11:00。考试地点见准考证。
2、笔试成绩公布：笔试成绩拟于7月22日在管理平台公布。需要查分的应聘人员在笔试成绩公布后1天内，填写《山西省特岗教师考试笔试查分申请表》，交相关招聘市教育局。
3、面试：进入面试人员名单拟于7月25日在管理平台公布，请应聘人员及时关注，保持通信畅通，掌握资格复审、面试时间及地点。
4、笔试、资格复审和面试注意事项
（1）考生参加笔试时须携带身份证（原件）和准考证，按准考证要求参加笔试。无身份证人员须提供公安部门出具的临时身份证明等材料，否则不得进入考场。
（2）笔试内容为学科知识、教育理论、教育法规和中小学教师职业行为准则等。面试主要考察应聘人员的基本素质、教育教学能力和仪表举止等。
（3）资格复审时须携带《山西省农村义务教育阶段学校教师特设岗位报名登记表》、准考证、毕业证（应届毕业生暂未发放毕业证的，应提供学生证、学籍或学历在线验证报告）、优先录用的有关证明材料。
（4）报考专项岗位的，退役军人还须提供本人户口簿(或印有本人户口信息的户口簿页面)、退出现役证书（退伍证）和安置地退役军人事务部门出具的相关证明。退役运动员还须提供本人户口簿(或印有本人户口信息的户口簿页面)、优秀运动员退役审批表。
（5）面试工作按报考设岗县所在市教育局有关要求执行。
[bookmark: _GoBack]三、其他注意事项
1、山西省特岗教师招聘考试不收取任何报名费或考务费，不指定具体的参考用书，山西省教育厅及各级教育行政部门不以任何形式组织或委托组织特岗教师招聘笔试、面试的辅导和培训。
2、按照《山西省财政厅 山西省教育厅关于印发<普通高校毕业生到山西省内艰苦地区基层单位（岗位）就业学费补偿管理办法>的通知》（晋财教〔2018〕4号）要求，高校应届毕业生报考特岗教师岗位且录取的可按有关规定享受该政策。中央特岗教师可按规定享受硕士研究生考试加分政策。
3、招聘过程中的未尽事宜请向有关招聘市、县（市、区）教育局咨询。
山西省教育厅
                               2025年6月13日

1